XXV.

**Ebn-Sajjabah eodem metro usus ei respondit.**

1. *Eheu Sajjaban! quod Haritsus matutino tempore praeda potitus reversus est.*

Abu-Hilal dixit, Sajjabah patris nomen fuisse eumque dixisse: Eheu! patrem meum! quod Haritsum, qui matutino tempore in gentem meam incursione facta praeda onustus et haud vulneratus redit, occurrens ego non occidi. Dicere vult: heu me ipsum! sed patrem suo loco nominavit. Dicitur: «*صَبَّحَ الرَّجُلُ الْقَوْمَ*» Vir mane ad gentem pervenit in secunda verbi forma, quomodo in Corani loco (Sur. 54, 38.) legitur: Et profecto! mane ad eos venit poena firmiter manens. Prima vero verbi forma adhibetur ad significandum, quendam potum matutinum alicui dedisse eum accusativo personae. Quod ad vocem *أصابم* attinet,

melos, boves, oves et capras designat. At vero in Hamasae loco p. 41 et 42 et singulari *أصعبم* haec significatio tribuitur. Praeterea grammaticus Alferra in Djeuharii libro vocem nonnisi masculini generis habere, plurali *أنعام* autem et masculini et feminini generis tribui dixit.

1) Vox *وتلقني* eum phrasi consequente, quae coniunctionem *أن* sequitur, cohaeret. Haec futuri apocopati causa est. Vox *أجرد* Annotationem nonnisi ob metrum accepit.

incursionem hostilem loco potus matutini (leg. صبوحا) posuit et tam forma verbi prima quam secunda de incursione faciendâ cum accusativo personae adhibetur. Grammaticus Abu-l-Ahla dixit, verba زياية ياليف يا لهف similia esse verbis يا لهف امى «hehu! matrem meam!» quoniam Sajjabah matris nomen sit. Vocem الصابح eum designare, qui matutino tempore in gentem incursionem faciat. Quae autem attributa quum tempore diverso fere sequantur (non eodem tempore simul) coniunctionem Fa bene interposuit, quoniam qui incursionem facit matutinam, ante eum est, qui praedam facit, et praedam faciens ante redeuntem est. Particula autem ف probanda non est, si attributa illa in eadem descripta persona coniuncta reperiuntur. Sic non dicitur: عجبك من فلان الازرق العينين فالاشم الانف فالشديد انساعدا «admiratione cuiusdam adfectus sum, qui caeruleis oculis, naso elato et brachio robusto praeditus est», nisi modo haud probando, quoniam attributa eius, qui caeruleos oculos, nasum elatum et robustum brachium habet in persona descripta coniuncta sunt<sup>1)</sup>.

2. *Per Deum! Si ei, dum solus erat, occurrissem, gladios nostros victor reportasset.*

Id est: Si ei occurrissem, eum occidissem aut me occidisset, tum duos gladios victor reportasset. Haec autem verbis strennum se, parum mortem curantem, erga eum, qui cum ipso pugnat, iuste agentem describit. Hoc ei simile est, quod unus alteri in luctae certamine dicit: Si me prostraveris, unus nostrum alterum prostravit. Hoc eodem modo dictum est, qui in Corani verbis (Sur. 34, 23.) observatur: «Nos aut vos, profecto! in recta via aut aperto errore versamur.» Poetam autem se ipsum Alharitum praestantiorum habere, verba sequentia ostendunt<sup>2)</sup>.

(p. 67.) 3. *Ego Ebu-Sajjabah sum, quem si vocas, ad te veniet: opinio autem res mendacis est.*

Hic versus duos interpretandi modos patitur, quorum unus hic est: Si me vocas, veritatem verborum meorum cognosces; me igitur voca, ut a tua opinione libereris; putas enim, me nimis debilem esse, quam ut tibi occurram; opinio autem res mendacis est, quemadmodum dicitur: القيام بهذا الامر على فلان «huic rei praeesse cuiusdam res (officium) est.» Alter autem sequens est: Verba وانظن على انداب significant, opinionem contra eum hostilibus auxilio esse, quemadmodum dicitur: رايك عليك «consilium tuum contra te est» i. e. pravum consilium capis, ut quasi auxilio aliis contra te sit. Hoc significat: si me vocas putans te victurum esse, scias me victurum esse, ut opinio tua mendacio futura sit. Qui-

- 1) Mersukius adnotavit, versus verba deridendo et ludibrio inservire posse, ut virum rebus contrariis iis, quibus praeditus sit, descriperit; sed res narratas quoque re vera accidere potuisse. Hoc admissio res alteri prospere evententes aegre fert, nempe quod incursionem fecerit, quod salvus redierit ad suos et praeda potitus sit.
- 2) In hoc metaphora usus factum gladii adscribit. Quum gladius praestantissima armorum pars sit, hos peculiariter appellavit; sed omnia arma utriusque pugnantis significare vult.
- 3) Mersukius inter alios sequentem intelligendi modum adtulit: Verba والظن على الكذاب واثظن rationem sequi et sententia, quam poeta Lebilus potulerit, niti: واكذب النفس انا حدثتها ان صدق النفس: «Mentire animae, quum eam alloqueris, nam veracitas erga animam opem suspectam reddit!» (Metrum Ramal est) Sensum esse: Quilibet nostrum animae suae mentitur, tum opinio contra eum est, cuius spes fallitur.

dam dixit, eum velle Haritum maue in hostes incursionem facere et praeda onustum, laud vulneratum redire, dicens poetam eum audacem, vincentem et hominum successum habentem describere. Sic Namarita retulit. Abu-Mohammedes Alharabi autem eum refellens dixit: Hic proverbio locus est: Podex tuus in fovea erravit (conf. Meidan. C. 7, 69.). Quomodo eius tanquam audacis, vincentis mentionem facere potuit, quum ei inimicissimus hostis esset. Sensus sic potius explicandus est. Verba: Eheu! matrem meam! quae Sajjabah est, eum protulisse, quod eum in quadam incursione hostili non assecutus esset et non occidisset aut captivum non fecisset. Nomen poetae Salamah b. Dsohl est cognomine Ebn-Sajjabah noti. Huic versui in eo, quod heu matrem! dicit et rem elapsam queritur poetae Nabeghah Dsojanitae versus similis est: (metr. Camel) Heu, matrem meam! post captivitatem Djahwali familiaeque Ihrari, quod iis non occurro.

## XXVI.

### Dixit Alashtar Nachähita <sup>1)</sup>.

Vox اشتر a verbo شتر العين (inversas s. diffisas palpebras habuit oculus) provenit, quae significatio nota est. Vox اشتر eum designat, qui fissas palpebras habet. Hoc cognomine (poeta) appellatus est ob fissuram in unius oculi palpebra. Vox نتخج nomen inventum est, non desumptum, articulo anteposito ad nomen proprium designandum. Provenit a verbo انتدخج الرجل عن أرضه (vir a terra sua longe remotus fuit) eum nomine actionis انتدخج appellatus auctor gentis Arabicae <sup>2)</sup> fuit.

1. *Opes meas conservem et a generosa agendi ratione abhorream et hospites meos austero cultu excipiam!*

Species secunda metri Camel appellati et homoioteleuton متواتر ita constitutum est, ut simul بمردف ومختلف وموصول sit <sup>3)</sup>. Abu-Hilalus dixit, virum Alashtar cognominatum esse Malec b. Alharits b. Abbd-Jaghus b. Maslemah b. Alharits b. Djadsimah. Inter poetas alterum Alashtar appellatum esse, filium Ahmiri ad gentem Banu-Auhf b. Wallad pertinentem, quae pars gentis Taim-Allat erat (pro تيم اللات بن تيم اللات legas). Esse quoque virum Alashtar Alhamami Alasdi appellatum e familia Banu-Hamamah gentis Asd-Ohmani. Ahlijjus, cui Deus faveat, quum Alashtarum, cuius nomen Malec est, in Aegyptum praefectum misisset, Moahwijahus ad Djanestanum, qui in via eius degebat, scripsit, ut eum veneno dato

1) Poeta tempore sociorum Mohammedis vixit, eum Abbd-Allah b. Sobair pugnavit et anno 38 veneno necatus est. conf. Meid. T. III. P. 2. p. 241.

2) Gens originis Iemauensis est, cuius auctor nomen habuit: Ebn-Ahmra b. Ohlah b. Djahd b. Malec b. Odad. Kam.

3) Littera principalis, qua homoioteleuton constituitur, littera Sin est. Littera Waw, quae illam litteram antecedit, ورف, et huius litterae causa homoioteleuton مردف appellatur. Quod si vero littera homoioteleuti principalis Djesma non adfecta (مقيد) sequente vocali pronuociatur, homoioteleuton مختلف adpellatum est. Littera autem subsequens, etsi hounisi vocali, ut in nostris versibus, apparet, وصل et homoioteleuton, huius litterae causa موصول appellatur conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 313. 311. 315.

necaret<sup>1)</sup>. Abu-l'Ahla dixit, maxime convenire in verbis *وَفَرٍ بِقِيمَتِ وَفَرٍ* voci *وَفَرٍ* opum significationem. Hanc vocis in lingua vulgarem esse significationem. Grammaticus Abu-Mohammed Aldimarti (conf. Meidan. T. III, P. 2. p. 202), vocem *وَفَرٍ* hoc in loco crinem significare dixit; maior autem doctorum pars hoc negavit. Analogiae ratione habita crines *وَفَرٍ* appellari licet, quippe qui in corpore abundantes (superflui) esse videantur. Arabes crines in capite, quum multi sunt, *وَفَرَةٌ* appellarunt. Quod si rectum est, hanc in versu significationem adhiberi, probandum non est, siquidem erinis in capite abundantia cum eo, quod quis a rebus magnis deflectit et vultu austero hospitem excipit, nullo modo cohaereat. Inter ea, quae de Mohammede aliisque probis maioribus relata sunt, eos crines suos aluisse legimus. Quod si quis dicit, poetam vocem *وَفَرٍ* crines significasse, quos a corpore removendos esse<sup>2)</sup> lex Sonnah appellata iubet, hoc minime convenit; verbis enim, quae sequuntur, contrarium est et ipsi Arabes tempore ante Mohammedem a re abhorrebant. Narrant, Bischrum b. Ahmru b. Martsed b. Sahd ben-Malec ipsum occidenti Asaditae dixisse: *«اجر لي سراويلي ذاتي لم استعن»* femoralia mea demitte, nam pubem non rasi<sup>3)</sup>. Hi autem, qui grammatico Aldimarti in eo, quod voci *وَفَرٍ* erinis significatio danda sit, assentiunt, grammaticum Alazmâih in dictatis suis de nominibus corporis voci *وَفَرٍ* significationem erinis dedisse, dicunt. Narratum autem est, istum grammaticum quindécies istum librum dictasse, ita tamen, ut singula exemplaria aut omissis aut additis discreparent. Non igitur ab ista sententia, qua vox *وَفَرٍ* crines copiosos capitis (p. 68.) designet, recedere licet. Vox *عَبُوسٍ* austeritatem ob iram designat; tum latiore sensu vocem adhibentes dixerunt: *«يومٍ عبوسٍ»* i. e. gravis. Vilis *جَبَسٌ عَبَسٌ* dicitur. Versus autem iuramentis nobilibus accensendus est, quamquam narrandi formam habet. In verbis invocatio inest, unde iusiurandum proveniit). Id est: Opes meas conservem (perfecto conservabo) eas non erogans in comparanda gloria et excelsa dignitate.

2. *Si contra Ebn-Harbum impetum hostilem non faciam, quo aliquando vita adimitur.*

Sibi id, quod ipsi dedecori futurum sit, optat, si contra Ebn-Harbum, quo nomine Moahwijahum b. Sofjan significat, varias ad incursionem cohortes ducturus non sit. Sensus hic e verbis Abdijji b. Said<sup>4)</sup> derivatus est: (metr. Wafir) *Si vos non poenitebit, Ahmru privatus sim et vinum colatum fugiam et cantum; neque pudica die solitudinis apud me in lecto velum deponat, neque manus mea generosi equi habenas teneant (ولا ملكت) neque solis radios conspiciam. Vox *شَن* cum punctis in incursione hostili, vox *سَن* sine punctis in aqua (dispergenda) adhibetur. Tum latiore sensu vox adhibita est, ut equites quoque voce *غَارَةٌ* appellati sint, quoniam incursio ab iis proficisci solet. Verba *لم تتخل يوماً* accusativi locum tenent tanquam adiectivum vocis*

1) Aschitarus anno 38 in oppido Colsum melle venenato e medo tollebat. conf. Abulf. Ann. T. I. p. 326. Meid. I, 15.

2) Conf. l'Alcoran de Mahomet etc. par du Ryer T. I. p. 214.

3) Vult dicere formam verbi esse praeteriti, cui optativi sensus sit. Cum hoc vero iusiurandi sensum cohaerere.

4) Poeta ab Alnohmanu occidebatur. Meid. T. III. P. 2. p. 231.

غارة i. e. equites, quorum consuetudo talis fuit. Vox نهاب aut nomen actionis a tertia verbi forma derivandum aut pluralis vocis نهب esse potest. Phrasis consequens verborum أن لم أشن in verbis antecedentibus quaerenda est.

3. *Cum equis instar daemonum, tenuibus, qui albos (uobiles), torvis oculis intuentes, in pugna portant.*

Vox شرب graciles designat et اشوس pluralis vocis شوس est. Dicitur شاس eum futuro يشوس cum futuro يشوس, quum in eius (viri) vultu aut ira aut superbia cognoscitur. Vocis خيلا casus accusativus datus est tanquam appositioni vocis غارة. Equos autem, quum graciles celeresque cursu sint, cum daemonum specie سعالي appellata comparavit. Voce سعالي autem daemones (غيلان), ut alii dicunt, filiae daemonum significantur (conf. p. 24. adn. 3). Vox شرب casum accusativum habet tanquam adiectivum vocis خيلا, quoniam vox كامتل quoque adiectivi locum tenet. Admitti quoque potest, vocem شربا statum (حال) pronominis, qui vocibus شربا (كامتل inest<sup>1)</sup>), designare. Verba تعدو يبيصت quoque adiectivi loco sunt aut cum voce شربا aut eum priore voce cohaerentis. Et quum verba singula et phrases in describendo coniunguntur, ita ea disponi praestat, ut singula phrasibus antependantur. Hic ordo in versu observatur. Arabes albedine generositatem metonymice designant, quasi ea puritas dignitatis significetur. Sic verba poetae: (metr. Basith) Mater tua alba e gente Kodhaah (conf. p. 463 v. 3.). Verbis ببيض الوجوه (albis faciebus praediti) significare volunt, eos nil fecisse, cuius mentione facta ob dedecus color mutaretur. Contrario sensu dixerunt: Facies eorum instar carbonum sunt et سون الوجوه «Nigri facie»<sup>2)</sup>. Licet putare, eum albis celebres designasse aut eorum in bello colores non obscurari significare voluisse. Vox كرينة, quae littera 3 accedente, inter nomina relata est, de temporis casibus adhibetur. Potest, si tibi videtur, adverbii temporis locum occupare, aut ad sensum generositatis, qui voci بيصت inest aut ad vocem شوس referendi. Generositas in casibus temporis puritas animae est remota a rebus, quae dedecus adferunt.

4. *Super quibus ferrum (loricae) ferret, splendeus sicut fulgur aut radii solis.*

Verba شعاع الشمس dispersam solis lucem significant. Dicitur اشعت الشمس (radios emit sol). Vocem شمس (soli) pluralem dedit, quod variis locis oritur. Abu-Hilal dixit, ferrum politum, sole in ipsum cadente, etsi calidum non sit, splendere; sed haud politum etsi calidum sit, non splendere. Verba igitur poetae: ferrum calidum est<sup>3)</sup> et tum splendor in eo fit, prava sunt sensu carentia.

1) Verba كامتل السعالي sunt pro تشابه السعالي. In tertia igitur persona verbi pronomem est, cuius statum vox شربa describit.

2) Huic sententiae confirmandae locus Corani Sur. 3, 102. inservit.

3) Loricas fervere dicit ob longum temporis spatium, quo in corporibus sint, et ardorem pugnantium. Cum hoc igitur splendor earum non cohaeret. Splendore loricarum significare vult, eos esse bene armatos et heroes, qui in armis suis curam diligentissime adhibuerint.

XXVII.

**Dixit Mahdan b. Djawwas Cendita.**

Carmen etiam ad virum Hodjajjah b. Almodharrab Alsacuni (dum littera ح ante litteram ج enunciatur) refertur, qui cognomen Abu-Hauth gerit. Poeta tempore ante Mohammedis aetatem vixit (conf. p. v l. 12), eques strenuus, confoederatus gentis Banu-Abi-Rabiah b. Dsohl b. Schaiban. Dixit grammaticus Abu-l'Fath: Mahdan nomen inventum est a radice معد cum (p. 69.) futuro يبعد (procul abiit). Grammaticus Abu-Ahla dixit: Vox معدان derivari potest a verbo معد (rapuit, abripuit). Dicitur: «امتعد الذئب الشاة» «Lupus ovem rapuit». Dicitur معد الرجل «vir praedo factus est», quae significatio ad illum sensum redit. Poeta metro Redjes usus dixit: Ei (iis) metuo gentem Thai et Asad, et duos fures, qui furantur et praedantur, neque Deum nisi dormientes cogitant. Derivari quoque potest vox معدان a voce معد, quae rem recentem, mollem designat. Et dicitur معد الدلو «situlam vehementer eduxit». Poeta metro Redjes<sup>1)</sup> usus dixit: O Sahde! o fili operis, o Sahde! num camelorum tuorum agmen situlam vehementer extrahens aqua satiabis? Dicitur معد معد cum nomine actionis معد «celeriter ingressus fuit». Haec omnia ad rapiendi significationem redeunt. Nonnulli contendunt, stomachum hominis (معدة) ob vehementiam suam nomine suo appellari, sed mihi (legas: وما اراعا) ab uno illorum vocabulorum, quorum mentionem feci, nomen derivatum videtur. Vox جواس forma فعال a verbo جاس ائبلان «in terras penetravit» cum futuro يجوس derivata est. In Corano (Sur. 17, 5) legitur «فجاسو خلال الديار» net in medias domos penetrarunt. Abu-Sammalus<sup>2)</sup> فجاسو legit. Grammaticus Abu-Said quum nil nisi جاسو legendum esse, dixisset, alter verba جاسو et حاسو idem esse respondit. Nomen جواس autem adiectivum translatum est, ut nomina شداد et غلاق. Dixit grammaticus Abu-l'Fath: vocem حاسو a حيس (miscere) derivatam puto, quasi calcans et subigens locum unam eius partem cum altera misceat. Sed derivari quoque potest a verbo حوس الرجل cum futuro يحوس et nomine actionis حوس (strenuus fuit vir), dum vir احوس appellatur, nam qui strenuus est, res audacter aggreditur, eas nil timens suscipit et in eas se immittit, quocum alter sensus cohaeret. Admitti non potest, vocem حاسو alteram جاسو sequi tanquam sono et significatione similem. Nonne enim unam vocem ab altera separatam esse vides? Vox autem كندة nomen inventum cum forma فَعْلَةٌ a verbo كند النعمة (ingratus fuit ob beneficium) derivatum est. Grammaticus Abu-l'Ahla dixit, nomen كندة a crassitudine et multitudine carnis desumptum esse. Viri كندة nomen عَفِيرٌ O h'fa'ir fuisse dicitur. Desumptum quoque a voce كندون (ingratus in Deum, incredulus) esse potest. Grammaticus Abu-Rijaseh dixit, virum ad gentem Alsacun<sup>3)</sup> pertinere, quae familiae in gente Banu-Schaiban tanquam vicinae habitant.

1) Versus ad septimam speciem metri Sarih potius referendi sunt, quippe qui ad secundam metri Redjes referri non possint.

2) Abu-l'Sammal Kahnab, unus e septem lectoribus esse videtur, quorum auctoritate Corani legendi et prouuntiandi modus nititur Kam.

3) Gens est ad Ienaeuses pertinens Dj.

1. *Si ita se habet id, quod de me tibi delatum est, amicus meus me vituperet et digiti manus meae aridi sunt!*<sup>1)</sup>

Species secunda metri Thawil et homoioteleuton متدارك ita constitutum est, ut littera homoioteleuti cum vocali enuncietur sequente (مطلق) et sequentem vocalem seu litteram و habeat (موصول) et antecedentem ل, cui rei ab artis metricae peritis تاسيمس nomen datum est. (conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 312). Primus versus initio syllabâ destitutus est, quae res محروم nomen habet (ibid. p. 88). Voce صديقي plures amicos, unum designare non vult. Verba sunt narrantis, quae sensum invocandi habent, dum (poeta) iusiurandum dare vult<sup>2)</sup>. Nominativi locum occupat tanquam praedicatum subiecti omissi, ac si فانا لامنى »et ego me vituperet!« dixerit. Particula ف cum vocibus coniunctis phrasin consequentem coniunctionis ان (si) efficiunt. Sensus est: Si, quod de me ad te delatum est, verum est, res peragam, quae vituperatione amicorum dignae sunt; digiti autem mei laxi (aridi) sint! Digitos autem peculiariter nominavit, quoniam maxima commodi pars ab iis provenit. Quod si vero quis interrogat, quomodo iusiurandum in conditione bene adhiberi potuerit, respondeas, sermonem hunc refutare res ipsi obiectas easque negare. Iusiurandum autem negationem eius, quod affirmatum sit, in se comprehendere, quae res sermonis sententiâ indicetur. Verbum ان كان in vocibus ان كان, quod grammatici perfectum (i. e. significationem existendi habens conf. Gr. Ar. T. II. p. 58) appellarunt, esse potest, non imperfectum (ibid. p. 57), ut subiectum ei sufficiat, et sequens praedicatum حقا non suppletur<sup>3)</sup>. Sensus est: Si res, quae ad te de me delatae sunt, accedentes existunt. Sin vero verbi imperfecti locum occupat, praedicatum supplendum est, quod tum sermone tum statu indicatur. Praedicatum autem in phrasi nominali (ut ita dicam) ex subiecto et praedicato constante omitti solet. Ut igitur praedicatum in tali phrasi abiicitur, sic hoc in loco omittitur. Verbi شلت nomen actionis شَلَّ formae فَعَلَ est; vox شَلَّ cum eadem significatione adhiberi non potest. Dicitur: شَلَّلت يا يَدُ »Arida sis, o manus!«; nomen actionis verbi فعل (intransitivi) est فَعَلَ cum significatione intransitiva. Nomen actionis شَلَّ propulendi significationem habet. Dicitur شَلَّلت (propulisti) cum vocali Fatha.

2. *Et ego solus Moudsirum panno funereo involvam et Hautho occisor e hostium meorum numero occurrat!*

Vox توحد tanquam nomen actionis casum accusativum habet, loco vocis تَوَحَّد<sup>2)</sup> posita. Grammatici quoque reperiuntur, qui, etsi illa vox coniuncto pronome definita sit, status (حال) locum eam tenere dicant. Grammaticus Abu-Saibd (conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 203) dixit, eam ex sententia Chalili et Sibawaihi casum accusativum tanquam status (حال) habere. Nomen esse positum loco nominis actionis, quod statum describat. Nomen actionis autem, cuius lo-

1) Hisce versibus poeta vituperationem repellere studet. Mersukius adnotavit, hosce versus in Hamasae capite nonnisi eam ob causam locum obtinuisse, quod tam verbis quam sensu durities saevusque animus manifestetur.

2) Significare vult, verborum لامنى et شلت formam praeteriti et optativi sensum habere c o n f. p. 1<sup>a</sup> vers. شدت.

3) Vox حقا, si suppletur, praedicatum verbi وكان, quod a grammaticis imperfectum appellatur, esset.

cum hoc nomen occupet, loco nominis positum esse, quod proprie statum حال describat. Nam si quis dicit *ممرت بزید و حَدَّه* verba idem valent, quam verba *ممررت بزید افرادا له بهروری*, **(p. 70.)** quod idem est quam *افردته بالمرور افرادا*. Haec autem verba sensum verborum: *ممرت بزید مفردا له انا بالمرور* offerunt. Invoce *اعادى* vocalem Fatha adhibuit poeta, quod levis est et littera *ى* pronominis, quum vocali mota sit, sic proprie enuciari debet. Hunc modum sequens dicit: *مُعْطَى* et *هاولاء بنى*. Vox *اعادى*, forma *افاعل*, cum pronomine coniuncta esse potest; nec non forma *انابيب* cum enunciatione lenita, quemadmodum vox *افاعل* lenita est, postea pronomine addito. Admitti quoque potest, eum pronomem additurum, ob trium litterarum *ى* concursum, unam formae *افاعل* abiicisse. Verborum *وَكْفَنْتَ وَحَدَى* *مَنْدِرَا* sensus est: peregrinus sim adiutorem non inveniens. Verba autem *في ردايه* significant, eum pannum funereum non invenire. Namarita dixit, Mondsir filii nomen, Hauth fratris esse. Abu-Mohammedes Alahrabi eum refellens dixit: Hic proverbii locus est: Quum Hauran<sup>1)</sup> e terra Ahlidji<sup>2)</sup> pervenit, vos duo ei dicite, haec via non est<sup>3)</sup>. Ahbd-Allahus hic triplici ratione erravit. Una est, quod versum Mahdano b. Djawwas adscripsit, cuius auctor Hodjajjahus b. Almodharrab<sup>4)</sup> est; altera, quod Mondsirum filium dixit et tertia, quod Hauth fratrem esse contendit, nam Mondsirus frater est, nempe Mondsir b. Almodharrab et Hauth filius, a quo Hodjajjahus cognomen accepit. In hunc Mahdanus b. Djawwas sequentem versum dixit: (metr. Thawil) Ab Abu-Hautho Hodjajjaho poesin haereditate accepi et mihi poesin Alsacuni Almodharrabus tanquam haereditate dedit. Hic autem versus cum rebus gestis cohaeret, quarum cognitio ad situm intelligendi sensus, qui versui inest, extinguendam necessaria est. Causa versus haec erat: Rex Alnohman b. Almondsir in ditionem gentis Banu-Tamim incursionem fecerat. Gens rei certior facta cavet. Ille autem gentem Becr b. Wajel et cohortem Alzanajih appellatam<sup>4)</sup> ex Arabibus compositam secum duxerat. Eum quoque inter alios Hodjajjahus b. Almodharrab comitabatur, cuius soror Fokaihah, filia Almodharrabi, Dhamraho b. Dhamrah nupta mater Harrijji erat. Gens Banu-Tamim quum de adventu Alnohmani b. Almondsir certior facta sibi caveret, eum in fugam coniecerunt. Alnohmanus autem Hodjajjahum ob id, quod gens monita esset, suspectum habebat. Hanc suspicionem respiciens dixit: Si verum, quod ad te de me delatum est, amici mei me vituperent et digiti manuum mearum aridi sint! et sequentia.

## XXVIII.

### Dixit Sofar b. Alharits b. Moahs<sup>5)</sup>

b. Jasid b. Ahmru b. Alzaihk b. Chowailid b. Nofail b. Ahmru b. Cilab die pugnae Mardj-

1) Hauran est nomen aquae in regione Nedjd et locus in deserto Alsamawah Kam.

2) Est locus in deserto ubi arena est Dj.

3) Versus metri Thawil est, qui iuter proverbialia a Meidanio collecta non reperitur. Id vero T. III. Nr. 3155. recepi. De Sacyus in codice pro *كذلك* legit *هنالك*; quod praefereundum videtur et sic in textu Tebrisii, nam vox *هنالك* tanquam alter legendi modus superscriptus est.

4) De cohortibus Nohmani couferas Meidan C. 2, 163.

5) Hoc carmen in Mersukii commentario post sequens Ahmiri b. Althufail positum legitur.

Rahith, qui locus in Syria est<sup>1)</sup>, ubi feliciter pugnabant. Isto die Aldhahhakus b. Kais Fihrita occisus est. Vox زفر a voce زافر derivata indeclinabilis est, quod simul articulum habet et mutata altera voce derivata est (Gram. Ar. T. I. p. 405. 408.). Vocem autem, mutata altera voce formatam esse eo probatur, quod inter nomina generis non invenitur, quemadmodum voces مُرَدٌ et فَعْرٌ existunt. Quod vero ad versum (poetae<sup>2)</sup>) (metr. Basith) attinet: Ab iniustitia eius vir generosus, dominus abhorret, Abu-Ahlijus dixit: Si hoc nomine aliquem appellas, nomen declinatur, quoniam articulus cum eo coniungitur, quemadmodum voces مُرَدٌ, جُرَدٌ, حَطَمٌ et بُدٌ, quum nomina propria fiunt, declinantur<sup>3)</sup>. Grammaticus Abu-l-Ahla dixit: dicitur: زفر الشىء (portavit rem) et ouus زُفْرٌ appellatur. Pluralis ازفر est. Dixit poeta Alkattal Cilabita: (metr. Basith) Longis cervicibus collorum praediti, odorem servarum non perceperunt, quum onera portantes vesperâ adveniunt. Vox زفر quoque forma نُفَعٌ a voce زفير (ruditus initium) derivata esse potest<sup>4)</sup>. Nomen الحارت a radice حَرَتْ (acquirere) derivatum est. Primaria vocis significatio acquirendi est, tum vomere terram diffindere حَرَتْ appellarunt, quoniam ad lucrum ducit. Et voce حَرَتْ sata appellarunt, quia arando fiunt. Sed voce الحَرْتٌ in versu Kasis ben-Alchathim<sup>5)</sup>: (metr. Thawil) Quum ad locum Alharts descendissemus, dux noster dixit: Vinum nobis interdictum est, quamdiu non pugnavimus, alii, locum apud Medinam, alii locum planum significari dicunt. Hic fortasse hoc nomine appellatus est, quia in eo aratur. Nomen معاز a duritie desumptum est, e qua vox الامعز terra dura derivatur. Voce بزيب, quod verbum est (auget), nominatus est vir et vox خليل deminutivi forma est a خَلَدٌ derivata. Haec vox varias significaciones habet. Dicitur خلد (diu mansit) et خلد الى الارض (in terra permansit). Dicitur quoque خلد (tarde senit) cum futuro يخلد. (Jachlid et Jachlod) et eadem cum significacione اخلد cum futuro يخلد et participio مُخَلِدٌ. Vir الصعق, cuius nomen عمرو aut خويلد fuisse dicitur, cognomen accepit, quod fulmine tactus esset. Alii hoc negantes dicunt, eum in capite ictum sonum magnum audire non potuisse. Vox نقيب deminutivum vocis نُوَيْبٌ pronunciatu lenito esse potest. Vox نوثل saepe dona dautem significat, aliis donum ipsum ut vox نَفْلَةٌ. Admittere quoque licet, deminutivum vocis نَفْلٌ (praeda),

1) Est locus in regione Ghuthab, in Orientali latere Damasci situs. Pugna erat anno 64. conf. Abulfed. Geogr. p. ٣٣٠ Meid. T. III. p. 600. Abulf. Ann. T. I. p. 404.

2) Ahschae nempe gentis Bahith. cui nomen عامر nomen est, tribuitur. Djeuh. Sic ibi legitur: قال اعشى باهلة اخورغاييم  
بعينها ويسالها يابى الظلامه منه النوثل الزفر لانه يزدر بالاموال في الحماط مطبقا لها قوله منه مؤكدة  
للکلام كما قال تعالى يغفر لكم من ذنوبكم والمعنى يابى الظلامه لانه النوثل الزفر.

3) Discrimen statuendum est. Si nomen proprium زفر a زافر derivatur, indeclinabilis est, sin vero a زُفْرٌ provenit, declinabilis.

4) Videtur admittere, زُفْرٌ ul نُفَعٌ esse pluralem a زفير; sed pluralis نُفَعٌ a نغيمل derivatur.

5) Paulo ante Mohammedem vixisse videtur conf. Harir. p. ١١٣ et Citab-Alaghani.

(p. 71.) aut herbae cuiusdam odoratae nomen esse. Vox عمر aut a voce عمر (caro inter dentium radices), cuius pluralis عمور est, aut a voce عمر (vita) derivari potest. In versu poetae Ebn-Ahmari et una et altera significatio voci tribuitur: (metr. Camel) Iuventus abiit et dentium caro corrupta fuit et fratres mutati sunt tempusque. Quod si in versu voci عمر dentium carnis significatio tribuitur, voci اخلف significatio corrupti odoris convenit. Nil obstat, quin vox عمر a verbo عمرت الارض (incoluit terram) aut a voce عمر cum significatione inauris aut annuli inauris derivata sit. Vox كلاب pluralis vocis كلب (canis) esse potest, quemadmodum virum انمار (pardis) et اكلب (canes) appellarunt. Esse quoque potest nomen actionis a verbo يكالب cum futuro يكالب et nomine actionis مكالبه et كلاب (infestus fuit et adversatus fuit).

1. *Omne album adipem esse putaveramus noctibus, quibus genti Djodsam et Himjar occurrimus.*

Species secunda metri Thawil appellati et homoioteleuton متدارك ita constitutum est, ut littera homoioteleuti vocalem post se habeat (مطلق), sed una littera ad homoioteleuton efficiendum sufficiat (conf. Darstellung d. Arab. Versk. p. 322.) littera ا ipsam sequente (ib. p. 315.)<sup>1)</sup>. Dicit: Nos rem desiderabamus; eam autem contrariam nostrae opinioni invenimus. Hoc a proverbiali loquendi modo desumptum est. Non omnis res alba adeps est et huic similis ratio est: Non omnes res nigra dactylus est (conf. Meid. C. 24, 121.). Vir cui cognomen جذام erat, nomen Ahmru gerebat. Dicunt, eos hisce horrendis nominibus appellatos esse, ut hostibus tanquam malo omni essent. Appellati sunt nomine morbi جذام irae, غيظ جذام, colocynthidis, حنظلة, absinthii مرة aliisque huius generis. Vox جذام a radice جذم (amputare) derivata est. Dicitur: «با سمعت له جذمة ولا زجمة» i. e. verbum, quod sonus in loquendo per eum abrumpitur. In versu legitur quoque وحميراء صداء. Vox صداء nomen est, quod a voce صدى (siti) aut voce صداء (rubigine ferri) derivari potest. Si a voce صدى (siti) derivatur, eius littera Hamza et littera ي orta est, sin a voce صداء (rubigine ferri), eius littera Hamza radicalis est. Himjari nomen Alahrandjalj erat. Eum sic appellatum dicunt, quod vestibis rubris uteretur. Vocis العرجاج, quum ut littera ن sic una littera ج addita sit, forma فعنجل est. Potest derivari aut a verbo عرج الرجل (vir modo claudi incessit) aut a verbo عرج (factus est claudus) aut a verbo عرج في السلم (in scalam ascendit) aut a nomine عرج (agmen camelorum magnum), aut a nomine عرج (occasus solis). Gentes جذام et حمير Iemansenses sunt. Versus sensus est: nos homines aequales debilitate et timiditate putavimus, donec, quum gentibus Djodsam et Himjar occurreremus, roborem fortitudinemque invenimus.

2. *Sed quum arbores Nabuh percussissemus, unam altera, earum lignum frangi noluit.*

Vox نبع arborum durarum nomen in montibus crescentium est, e quarum ligno arcus conficiuntur. Inter proverbia sequens refertur: «Arborum نبع una alteram pulsatu» (conf.

1) Littera Alif non nisi metri homoioteleutique causa addita est, quippe littera Ba cum vocali Fatha littera Alif haud addita, versus finis esse non possit.

Meid. C. 25, 25.), quo proverbiali loquendi modo gentem suam et hostes suos designavit. Legendi modus est تكسرا ان عيدانه, ita ut pronomen s ad vocem نبع redeat. Dixit grammaticus Abu-l'Ahla: Vir (sed Deus melius scit), gentem, quae cum en pugnavit, significatur sine dubio عيدانهم dixit, quia eorum constantiam testificatus est. Is autem primus non est, qui socios suos vituperavit, quemadmodum poeta Ahmru b. Mahdi-Carib dixit: (metr. Thawil) Si gentis meae lanceae ad loquendum me incitassent, locutus essem, sed lanceae linguam meam diffiderant. (conf. p. vo. v. 3.) Phrasis consequens vocis لها (quum) verbum ابت (noluit) est. i. e. Quum viri se invicem percussissent, unusquisque eorum contra alterum firmiter stans timide non retrocessit, quasi arbores نبع essent, quae se invicem pulsantes non franguntur<sup>1)</sup>.

3. *Et quum agmini Taghlebitarum occurrissemus, quod glabros equos ad mortem ducebat<sup>2)</sup>, tenues.*

Significat gentem Taghleb b. Holwan b. Ihmran b. Alhaf b. Kodhaah, quoniam die pugnae Mardj-Rabeth genti Calb b. Wabarah b. Taghleb b. Holwan victoria erat. Genti Taghleb-Wajel (i. e. a Wajelo oriunda) locus hic non est. Phrasis consequens vocis لها (quum) postea in verbis سقيناهم sequitur. Necessè autem est, sequatur vocem quum phrasis consequens, quoniam temporis particula, unam rem sequentem propter alteram antecedentem accidere, indicat. Praepositio ل in voce للمنية aut cum verbo يقولون cohaerere potest aut cum voce (p. 72.) ضمرا i. e. graciles ob eam facti sunt<sup>3)</sup>.

4. *Eis poculum porreximus, quale nobis bibendum dederant<sup>4)</sup>; sed ii in morte ferenda patientiores erant.*

Eos victoriam reportasse testatur et eos constantes fuisse confitetur. Nonnulli verba : وكننيم كانوا على الموت اصبر pravo modo interpretantur contententes, eum significaturum esse, caedem in iis maiorem fuisse; sed hoc nihili est; quoniam rerum eventus omnibus noti sunt. Sofarus b. Alharits quoque fugam verbis suis agnovit dicens: (metr. Thawil) Ostende mihi arma mea, ne pater tibi sit!, nam bellum semper duraturum esse puto. Me unquam hebetatum fuisse ante hanc fugam meam, qua socios meos post me relinquerem, nemo vidit (vult significare illum suum Wacih (leg. وبعيا) et clientem suum Miscan) vespera, qua in terra (vel apud locum Alzaih<sup>5)</sup> (rem iis ingratam) peragebam (conf. p. 37 v. 1.), dum omnes homines contra me, nullum pro me pugnantem conspiciebam. Num unus dies, si prave egi, bonos dies meos et pulchram fortitudinem meam auferet? et iam in vestigiis solian-

1) Comparatio igitur duritiae ligni illius, quod non facile frangitur, nititur.

2) Solebant Arabes in bellum proficiscentes, equos, quibus in pugna uterentur, ad cameli latus ducere, ne autem fatigaretur. Haec res voce يقولون significatur.

3) Quod si hoc admittis, consuetudinem, qua ante certamen, ut melius current, graciles reddi solebant, indicare videtur. conf. p. 37.

4) Mors cum potu, qui porrigitur, comparata est. conf. Hamas, p. 378 v. 3 et 381 v. 4. v. 5. et 384 v. 4.

5) Dubito num vox اصعيد hoc in versu nomen proprium sit. Plurium locorum nomen est.

tea habitati herbae nascuntur; at vero animi aegritudo immutata manet. Vox اصبراً est pro اصبرنا »constantiores quam nos.« In forma comparativi, cuius sensus sequente praepositione من perfectus est, haec praepositio, quum praedicati locum tenet (non item si adiectivi locum tenet), omittitur. Ut enim praedicatum totum, quod quale sit indicatur, omitti potest, sic eius partem abici licet.

## XXVIII.

### Dixit Abmir b. Althofail<sup>1)</sup>.

Grammaticus Abu-l'Fath dixit: Vox طِفْلٌ deminutivum vocis طَفَّلَ aut طَعَّلَ (tener) esse potest. Esse autem deminutivum (تحقير) i. e. quo contentus significatur) vocis طَفَّلَ cum vocali Fatha pronuntiandae, regulis magis conveniens est. Nonne vides, articulum in nomine proprio manere. Ex adiectivorum numero est ut voces الحارث والعباس et vox طفل cum Fatha adiectivum est, dum femininum طفلة formatur, sicuti vox ضَعْبٌ et ضَعْبَةٌ; sed vox طفل cum vocali Kesra non item valet tanquam adiectivum. In Corani verbis (Sur. 24, 31) »aut infantes, qui pudenda mulierum haud noverunt« vocem tanquam nomen generis adhibitam esse invenis. Nomina (nec vero adiectiva) potissimum hoc modo adhibentur, ut voces الشاة (ovis), الانسان (homo), الملك (angelus). Sic in Corano leguntur verba: (Sur. 89, 23.) »Et venit dominus tuus et angeli in ordines dispositi« et ibid. (Sur. 103, 2) »Homines in iactura sunt« et his similia. Interdum quoque adiectiva sic adhibentur, ut in verbis poetae: (metr. Sarih) Si, o Djomla, (جملة est pro جملة) avara es, aut ad malum inferendum properas aut mane inter proficiscentes, abeuntes versaris et in Corano (Sur. 25, 29) »Die quo iniusti manus suas mordent« et (Sur. 13, 42) »Et scient increduli, (sed in Corano est الكفار) cuinam successus domus sit«; sed omnia haec adiectiva nonnisi, postquam nominum verorum locum obtinuerant, hoc modo adhibita sunt et dixit poeta: (metr. Redjes) Super capitibus instar capitum volucrum<sup>2)</sup>. Nil impedit, quominus deminutivum vocis طَفَّلَ sit, quae postremam diei partem designat.

#### 1. Repudio dimittaris, si non interrogas, qualis eques maritus tuus fuerit die, quo genti Zoda et Chatsahm<sup>3)</sup> occurreret.

Species secunda metri Thawil appellati, et homoioteleuton متدارك ita constitutum est, ut مطلق et مجرد et موصول sit. Vox طالقت duas interpretandi rationes patitur, unam, quae sensum invocationis (optativi), alteram, quae sensum narrandi offert, ut sensus sit: Repudium tuum propinquum sit aut propinquum est. Hoc ei simile est, quod homini, qui interitui imminet,

1) Mohammedis tempore vixit conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 234. Abulf. Ann. T. I. p. 100. Certamen, quod ei cum Ahlkamah de honore erat, notum est. conf. Har. fvf.

2) Hoc ob vocem انطابير adduxit, quae iu hoc versu genus avium designat.

3) Quem diem pugnae respiciat, clarum non est. Die Alkara adpellato gens Chatsahm a gente Badu-Ahmir fugata est. conf. Meid. T. III. P. I. p. 571.

dicitur: Peristi, o tu! quum nouum perit i. e. propemodo peristi. Huius modi Maleei b. Auhf Abnazritae (conf. Tahsdbio-l'Asmāi p. 679) verba sunt, quum exercitum Mohammedanorum vidisset, dicentis: «Genus Hawasin perit, et genus Hawasin post hunc diem non existet.» Voce حليل maritus appellatur, quoniam persona una alteri licita est. Alii dicunt, eum sic appellari, quoniam cum ea eodem loco commoretur. Hanc ob causam vicinam quoque حليلة appellarunt. Dixit poeta Aus b. Hadjar: (metr. Walir) Ego non sum glabris vestibus indutus, qui hominibus dormientibus, vicinam umore implet. Nonnulli vocem خثعم a verbo تثعم i. e. sanguine conspurcatus fuit, derivatam esse contendunt; narrant enim, eos in mac-tati camelii sanguinem manus immersisse foedus pangentes. Quidam dixit, quum camelum خثعم appellatum possiderent, cui impedimenta imponerentur, خثعم nomen accepisse.

2. *Equum Dahladj contra eos instigabam, cuius, quotiescunque dolebat, quod lanceae decidebant, pectus fremitum edebat!*).

Nomen equi sui ددلج a voce ددلجة, qua colorum in re commixtio significatur, desumptum est. Alii dicunt, vocem ددلجة salendi modum gliris aut muris designare. Vox سلاح in verbis اذما ما اشتكى وقع السلاح تحمما (et sic quoque legitur) omnis res est, qua hostis repellitur, sive gladius sive lancea sive alia res, tam masculini quam feminini generis. Dixit poeta: (metr. Camel) Vespera instar fulgentium armorum est, interdum instar dorcadis tempore matutino pluviae. Voce سلاح hoc in versu gladios vult. Et poeta Althirimmah<sup>2)</sup> dixit: (metr. Thawil) Arma (gladios) vibrat, quae non hebetia haereditate accepit, dum iis radices inferiorum axillarum eius diffindit. Rectum autem est, quod vox لبانه casum nominativum accipit, ita ut per metaphoram pectori, quoniam locus confossionis est, factum tribuatur. Sunt quidam, qui in voce casum accusativum legant; sed nominativus pulchrior est. Abu-Hilans dixit: Qui casum accusativum admittit, hinnitus equo; qui nominativum ponit, pectori adscribit; versus autem utroque modo vitiosus est. Vitium, si casum accusativum ponis, eo consistit, quod dicens امر (instigo) pectoris mentionem omittere potest, quoniam instigans totum corpus instigat, ut pectoris mentio necessaria non sit, sin vero casum nominativum admittis, vitium in eo quaerendum est, quod fremitus pectori tributus equo magis convenit. Abu-Mohammedes Alahabi dixit, hic proverbium adhibendum esse: «Quum primum cuiuslibet rei corrumpis, postremae eius partes non possunt non contorqueri<sup>3)</sup>.» Rectum est: Ego equum Dahladj contra eos impello et instigo, in quem quum lanceas vi adigunt, hinit. Versus est Ahbd-Ahmri b. Schoraih b. Alahwaz b. Djahfar b. Cilab equitis Dahladji, quem die pugnae loci Faif-Alrih (conf. Meid. tom. III,

1) Sensus posterioris partis poeta Ahntarah verbis pulchre expressit: (metr. Camel) ذورم وقع ائقنا لبانه وشكا انه بعيرة وتحمامم declinatus est, quod lanceae in eius pectus decidebant et lacrymis fremituque illi questus est. (conf. Antara Moall. v. 69.)

2) Tempore Islami vivens conf. Meidan. T. III. P. 2, p. 318.)

3) In Meidanii opere proverbium hoc, cui metrum Wafr est, non legitur. Ego vero hoc recepi conf. T. III. P. 1. Nro. 2331. De fue comparatio desumpta esse videtur.

p. 574.) dixit; Ahmiri b. Althofail non est. Ad sententiam suam probandam verba Marwani b. Sorakah Djabfaritae recitavit: (metr. Sarih) Et Ahbd-Ahmruus stare denegaverat et Dahladjum (equum) audacter in hostem adegerat; si is non fuisset, qui rem molestam iis imponeret (leg. [اجشمير], gens Medshidj, ut struthiones (fugaces) essent (conf. Meid. 13, 137.), effecisset.

### XXX.

#### Dixit Ahmru b. Mahdi Carib Sobaidita<sup>1)</sup>.

Vocis عمرو explicandae ratio praecessit. Vox معدى simili modo, quam معدان derivari potest; sed accedit, ut a voce عدوان, mutata littera و in litteram ى, cum forma مفعول aut مفعول derivetur. Haretsita dixit: (metr. Thawil) Coniux mea Molaicah scit, me esse leonem, in quem impetus fiat et qui impetum faciat. Tum littera ى Teschdidum ob nominis longitudinem amisit, siquidem cum sequente nomine in unum coniungatur. Vox كرب a voce كرب, quae summam tristitiam designat, derivari potest aut a verbo كرب eandem significationem, quam كارب (propinquus fuit) habente aut a verbo اكرب الدلو (situ- lam fune كرب appellato super ligna انعراقى appellata ligavit). Grammaticus Abu-l'Fath dixit, Abu-l'Ahhbasur Ahmed b. Iahja vocem كرب معدى ita explicasse, ut eum signifi- ficet, ad quem moeror transierit eumque reliquerit. Vocem raram formam habere iam monui- mus, siquidem eius tertia littera radicali infirma (و), forma مفعول sit, dum مفعول modo, quo voces مدعى (locus, quo convocatum est) et مشتى (hiberna) formatae sunt, esse debuit. Hac autem in re, dum formae rarae sunt, ei vox ماوى (camelorum statio) similis est. Grammaticus Alferra opinatus est, vocem مانى (angulus oculi) huiusce formae esse; sed res aliter se habet, littera enim م radicalis est, quod مانى et موى cum plurali امايق dicunt. Habet igitur formam مفعول, ut raritas huiusmodi non sit. Vox زييد forma deminutivi vocis زويد aut زيد est; زيد autem donum significat. Dicitur زيده cum futuro يزيده et nomine actionis زيد »donum ei dedita.

1. Quum equites vilissem incurvatos, quasi satorum rivi essent, qui dimissi<sup>2)</sup> in longum stuebant,

Species secunda metri Thawil et homoioteleuton متدارك simulque مطلق و مجرد, موصول et موصول est. Vox زور pluralis vocis ازور est, quae curvum pectore designat. Poeta dicit, eos inclinari ob ictus, quibus confodiantur<sup>3)</sup> aut ad confodiendum. Vox جدول pluralis vocis جدول (fluvius

1) E gente Iemanensi orinndus anno nono aut decimo Islamum professus post Mohammedis mortem defecit. Victus autem se Almodhadjro b. Abi-Omajjah tradidit, qui eum victum ad Abu-Becrum misit. Ab hoc dimissus in Syria pugnavit, tum ab Ohmaro in Iracam missus apud Kadesiam pugnavit et periit. Suut, qui eum anno 21 post proelium apud locum Nehawend diem obiisse dicunt. conf. Citab Tahsibo-l'Asmaï p. 482. Meidan. T. III. P. II. p. 236.

2) In Mersukii codice خليت legitur. Quatuor huius carminis versus in Rasmusseni Additam. p. 9<sup>3)</sup> inveniuntur.

3) Simili modo in verbis sequentibus dimicantes describuntur: لاعدائنا نكب اذا الطعن انقرا Hostibus nostris defectentes sunt, quum confossio perforat. (Metrum Thawil est) conf. Hamas. p. 1<sup>4)</sup> infr.

parvus, rivus) est. Dicit: Quum equites ad confodiendum deflectentes vidissem, dum habenis iumentorum suorum dimissis iumenta in cursum adegerant, quasi rivi arborum essent, quorum aqua dimissa fuit, ut in longum extenderetur, nam vox اسبطلرت eandem significationem quam vox امتدت habet. Comparandi ratio nititur currente aqua in rivis, non rivis ipsis<sup>1)</sup>. Admittere quoque licet, eos cursu dimissos esse in fuga aut eos sanguine manasse, quasi rivi fluentes essent.

2. *Prima vice anima commota ad me confugit; sed ad rem ipsi ingrati repulsa (p. 71.) tranquilla fuit.*

Voces جاشت النفس significant, animam ob metum aestuasse et sese extulisse modo, quo olla aestuante res, quas continet, extolluntur. Verba فردت على مكرهنا talem sensum habent: Ego eam repuli et quietavi in re gravi, et tum confirmata fuit. Dicunt, Alhruum strenuorum unum fuisse, qui in quibusdam statibus animas suas timidas fuisse confessi essent. Dixit grammaticus Almarsuki<sup>2)</sup>, quendam regressisse, nisi timidus fuisset, animam aestuaturam non fuisse. Sed res talis non est, qualem opinatus est, nam iis, quae Alhruus aliique commemoraverunt, animae status describitur; anima enim timidi et fortis eadem rationem sequitur, primo pavore ipsis superveniente; postea vero diversae sunt, dum timidus fugae se tradit, strenuus autem eam rejicit, tum stabilitur (Mers. فيثبت conf. p. ٢٢ v. 1. et p. ٧١ v. 2.). Verba اول مرة<sup>3)</sup> et ذات مرة non nisi tempori definiendo inserviunt, quoniam vox مرة nomen non est, cui temporis significatio necessario inest, sed quaecum postea demum coniuncta est, nam si مرة<sup>4)</sup> dicitis, hac voce re vera una actio significatur; sed unum quoque tempus esse licet. Si auctoritatem grammaticorum Cuficorum et Abu-l'Hasani Alachfasch sequimur, littera ن in voce فجاشت superflua esse potest, ut verbum جاشت phrasin consequens particulae لها (quum) sit (Gram. Ar. T. I. p. 550 sq. T. II. p. 396 sq.). Sensus autem est: Quum equites tales vidissem, anima mea timens commota fuit. Sed ratio plurimorum grammaticorum Bazrensiū in huiusce modi sermone talis est, ut phrasin consequentem omissam putent<sup>5)</sup>, quasi dixerint: Quum equites ita constitutos vidissem et tum anima mea aestuans ad rem ipsi ingrati repulsa esset, confodi aut specimina fortitudinis edidi. Hunc sensum verbis inesse, sequentia verba<sup>6)</sup> ساعدى يشغل ابرميج تقول ابرميج ostendunt. Vocem ضمنت aut ابليت abiecit, quum sensus clarus esset. Huic loquendi modo similia sunt verba, in quibus phrasin consequentem verborum: لو رايت زيدا وفي يده السيف etc. omiserunt. Phrasin consequentem in huiusce modi sermone omissam esse, eloquentius et sensum magis producens pulchriusque est, quoniam, si dominus servo dicit: Per Deum! profecto! si ad te assurgo et his dictis sermonem abrumpit, cogitatio talibus rebus

1) Metaphorā igitur rivis tributum est, quod aquae rivorum tribuendum fuit.

2) Quaedam Mersukii verba noster omisit: sed quae omisit, non talia sunt, quae ad versum explicandum faciant.

3) In Rasmusseni opere citato اول فكرة legitur.

4) Duplicem hunc versus explicandi modum versus vicesimus septimus Moallakae Amru-l'Kaisi obtulit.

5) In sequente versu metri Thawil pro ساعدى est عاتقى.

occupatur, in quales, si phrasin consequentem adtulisset et claris verbis poenam, quam ipsi inflicturus esset, exposuisset, non incidisset.

3. *Cur dicis: Lancea humerum meum gravat, quum non confodio, quando equites in pugnam redeunt<sup>1)</sup>?*

Vox ما interrogando inserviens, si praepositioni adhaeret, littera Alif, ut levior fiat, in fine privatur, ut لمَ دِيمَ, رَيْمَ, رَيْمَ دِيعَمَ dicatur. Excipiendus est casus, quo vox لَمَا sequitur, ut لَمَا ذَا, in quibus verbis nil abiicitur. In verbis الرِمح تقول الرِمح voci الرِمح et casus accusativus et nominativus tribuitur. Casu accusativo admissio voci تقول significance putas tribuenda est; nam vocem dicere loco vocis putare alloquentes et simul interrogantes adhibere solent. Hic modus reperitur in verbis: (metr. Camel) «فتمتى تقول الدار تجمعنا» Et quando dieis (putas), domum nos coniuncturam esse, ut vocem dicere loco vocis putare posuerit<sup>2)</sup>, quum sermo res, quas quis putet, interpretetur. In allocutione autem et interrogatione in aliis loquendi modis aliter non admittenda licita sunt. Sin vero voci الرِمح casum nominativum tribuis, sermo suum modum sequitur, dum vox الرِمح tanquam subiectum hunc casum obtinet et sermo narrationem<sup>3)</sup> continet. Sensus est: Quamnam ob causam arma porto, si in impetu equitum non pugno i. e. ego curam portandae laeae mihi impono, ut ea confodiam; sin aliter, quoniam est causa, cur eam portem? Verba انا لَمَا انا تاليم انا ذاليم انا ذاليم alicuiusmodi sensum offerunt: Cur lancea brachium meum molestia adiecit tempore, quo in impetu equitum confossionem intermitto? Vox انا prior particula temporis est cum verbo يثقل coniungenda et posterior particula temporis est ad verba لم اضعن pertinens.

4. *Deus gentem Djarm contumelia adficiat, quotiescunque sol oritur, canum facies, quorum unus in alterum insilit et pilos erigit!*

Vox كلما locum particulae temporis occupans casum accusativum habet et vox وجوه propterea quod contumeliae causa adhibita sit, casum<sup>4)</sup> accusativum obtinuit. Nil quoque impedit, quominus voci tanquam appositioni vocis حرمنا casus accusativus datus sit. Verborum لَمَا الله لَمَا الله sensus est: »Decortice Deus!« (conf. Ham. p. ٢٧ infr.) i. e. quolibet tempore matutino sic erga eos agat! Vocis نور in sole adhibita significatio dispergendi et separandi est. Vox ارباب significance habet »pilos erexit, ut radices erinium apparerent.« Dixit (poeta) (metr. Ramal) Pilos dum erigit, colore rufus est et spadiceus, quamdiu pilos (P. ٢٥٠) non erexit. Voces مهارشة et مخارشة eandem significance habent. Vox حارشت

1) Eundem loquendi modum p. ٢٩ v. 1. observavimus. Hisce autem verbis poeta ob agendi rationem laudem ipsi tribuendam non esse, dixit. Quae autem cogitandi ratio maiori ipsi laudi est, quam si sibi ipsi laudem tribuisset.

2) In Mersukii codice sic legitur: وجعل القول يدل على الظن.

3) Id est: Sermo, quo auctor verba ab altero prolata qualia fuerint, adducit nil mutans conf. Anthol. gram. p. 47. 352.

4) In Mersukii commentario legimus casum hunc ex omisso verbo اذكر peudere, quasi eorum facies cum canum facibus in isto statu comparaverit. Haec autem cum canibus comparatio maximam turpitudinem designat, causis enim Arabibus turpissimum animal putatur conf. Meid. C. 20, 87.

significat «insuluerunt» (canes) et اربارت: vad pugnam parati fuerunt» (canes). Et verba اربار الرجل significant «ad malum inferendum vir paratus fuit.»

5. Nam gens Djarm genti suae Nahd non restitit, quum mutuo occurrissent; sed gens Djarm in occursum dispersa fugam cepit.

Djarm et Nahd duarum ad gentem Kodhaah pertinentium familiarum nomina sunt. Familiae Djarm et Nahd inter gentem Banu-l'Harits b. Calib degebant. Quum autem gens Djarm virum gentis Banu-Alharits, cui nomen Moalud b. Isaid, occidisset, castris motis ad gentem Banu-Sobaid, quae gens Ahmrui b. Mahdi-Carib erat, se contulerunt. Quum gens Banu-l'Harits adveniret, ut socii caedem ulcisceretur, Ahmrus gentis Djarm aciem contra gentem Banu-Nahd instruxit, ipse cum gente sua contra gentem Banu-l'Harits se paravit. At quum gens Djarm gentis Banu-Nahd sanguinem effundere nollet, fugae se dedit, ut quoque gens Banu-Sobaid fugaretur. Hanc ob causam Ahmrus eos vituperavit. Verbum ابدعرت significationem verbi تفرقت (dispersa fuit) habet. Dixit poeta: (metr. Basith) Tempus gentem Djarm commovit et tum agmen eius dispersum fuit, dum generosi tempore aestatis hiemisque fuerunt. Coniunxit autem nomen جرم cum pronomine gentis Nahd, quoniam putaverunt, eam isti sufficere. Dicitur اغنى فلان فلانا, quando unus alteri in pugna aut altereatione haud fugiens resistit. Huic similis est loquendi modus: اغنيت عنك معنى فلان »Ego vicem tuam tam bene quam quidam expleo.« Et dicitur مغنة فلان.

6. Ego per diem tanquam scopus sagittarum gentem Djarm<sup>1)</sup> defendebam, quum fugam cepisset. (conf. p. 40 v. 2.)

Id est: Ego per totum diem in conspectu stans permansi, dum a lateribus lanceae in me dirigebantur, gentem Djarm, quae fugam ceperat, defendens. Vox درية annulus designat, cuius ope artem confodiendi<sup>2)</sup> discunt. Cum hoc, ictibus ab omni latere in ipsum directis, se comparavit. Verborum quoque sensus esse potest: Ac si ego lanceis fera petenda sim. Grammaticus Abu-Said retulit, feram peculiari nomine درية sine Hamza<sup>3)</sup> cum plurali درايا appellari, ut a verbo درى (decepit) vox derivata videatur; iumentum autem, pone quod venator, ne a fera conspiciatur, se occultat, Hamzâ enunciari. Dicitur: درائنا نحو المبيد (versus feram id propuli), nec non cum praepositione الى et لى, a verbo درا (propulsi). Hoc iumentum et nominibus ذريعة et سيقنة (et قيذة Mers.) insignitur. Dixit (poeta): (metr. Basith) Quum hostibus in proelio oppositi sumus, ad eos lente non procedimus, quemadmodum ad feram iumenta venatorum lente procedunt. Vox ذريعة pluralis vocis ذريعة est, modo quo صحف a voce صحيفة derivatur. Vox اقتل locum status tenet, si verba كانى للمراح كانى للذرع esse statuis; sin vero vocem كانى loco status esse putas, vox اقتل locum praedicati vocis ظلت occupat.

1) In Rasmussenii opere citato جرم احساب جرم legitur.

2) Annulus talis ex nervis confectus nomen وتيرة habet.

3) In codice Mersukii مهموزة (cum Hamza) bene legitur.

7. *Si gentis meae lanceae ad verba me incitassent, locutus essem (eam laudassem); sed lanceae linguam meam transfoderunt, ut loqui non possem.*

Vox *منطق* de sermone humano alioque adhibetur. Hanc ob causam *الطير* «loquela avium» dicitur. Tum latiore sensu voce utentes *نطق الكتاب* «hunc liber sermonem protulit» dicunt. Dicit: *Si in bello pulchra fortitudinis specimina edidissent, eos laudassem et fortitudinem eorum commemorassem; sed minus facientes quam debebant, linguam meam fiderunt, ut neque eorum laudem proferre neque eos gloriarī possem.* Vox *اجزار* significat, pulli camelini ablactati linguam fissam esse indito parvo ligno, ne matrem sugat. Utrumque factum lanceis adscribit, quoniam sensus clarus est, officium neglectum ab iis, non ab illis (lanceis) esse. Huic verba poetae Ahbd-Jaghuts (*De hoc poeta confer. Citab-Alaghani*) similia sunt: (metr. Thawil) *Dico, quum linguam meam loro latiore plexo con-*  
*striuissent: O gens Taim! linguam meam libere dimittite!* Id est: Erga me prave egerunt, ut laudem eorum tacens non proferrem, ac si eius linguam ligassent. Verba *أطلقوا عن لساننا* significant: Erga me bene agite, ut lingua mea libera vobis gratias agat.

XXXI.

**Dixit Sajjar b. Kazir Thajjita<sup>1)</sup>.**

Grammaticus Abu-l'Fath dixit, vocem *سيار* esse formam *فَعَال* a verbo *سار* cum futuro *يسير* aut forma *فَعِيَال* aut *فَوَعَال*. Admittere licet, formam *فَعِيَال* esse, a verbo *سار* cum futuro *يسور* derivatam, nempe adiectivum translatum aut potius formam *فَوَعَال*, quae nominibus (p. 76.) propria sit. Ut vox *سيار*, sic vox *قَصِير* adiectivum translatum est. Vox autem *طِيِي* forma *فَعِيَال* a radice *طاء* cum futuro *يطوء* (venit abiitque) derivanda est. Proprie vox *كَيِيِي* formata ut voces *سَيِيد* et *مَيِيد* conversa est. Quod si litteram *ي*, ut adiectivum relativum fiat, cum ea coniungis<sup>2)</sup>, *طَاهِي* dicitis. Forma primaria *طَيِيِي* ut *طَيِيِي* est, tum una littera *ي* ob enunciationem leniorem et quod ea omnino respuitur, abiecta est, ita ut *طَيِيِي* ut *طَيِيِي* relinqueretur; tum littera *ي* in litteram *ا* mutata est, quae mutatio pulchra semper putaretur necessitate haud cogente, ut littera, quum infirma esset, abiiceretur. Simili modo adiectivum relativum *حَارِي* ex voce *الحيرة* ortum mutatum est, idemque mutandi modus in voce *يَاس* pro *يَاس* et *يَاس* pro *يَاس* invenitur. Qui dicit, nomen gentis inde ortum esse, quod auctor gentis primus stationes in deserto peragrasset (*طوي*), eius explicandi modus iis accensus est, qui a viris artis imperitis provenere.

1) Poeta quin tempore Islami vixerit, dubium non est; in primo enim versu loci Marahsch, in parte Syriae septentrionali siti mentio facta est. Aut Arabes inde in Armeniam irrumpentes aut contra Armenos in Syriam irrumpentes pugnarunt. Anno 29 aut 288 Salmanus b. Rabiah bello in Armenia gerendo praepositus cecidit. conf. Tahd-sibo-l'Asma'i p. 294.

2) Vox *أصيف* in grammatica aliam significationem habet; sed conf. Authol. gram. p. 171, ubi voci *أصافة* hic sensus tributus est.

1. Si<sup>1)</sup> *Omm-Ol'Kodaidā in loco Marahsch adfuisse, ubi equites Armenii confodimus, eiulasset (ob misericordiam),*

Species secunda metri Thawil appellati et homoioteleuton متدارك ita constitutum est, ut simul مطلق, مجرد, موصول sit. Phrasis consequens vocis لو (si) vox ارنت est. Dicitur رن et ارن eum eadem significatione. Vox رنين sonum cum fletu coniunctum significat. Mulierem Omm-Ol'Kodaid appellatam eius (poetae) matrem esse dicunt. Vox نديد deminutivum vocis قد a verbo قددت ائشى (in longa segmenta rem secui) derivatum esse potest aut a voce قد (statura hominis) aut (pellis foetus ovis) aut a voce قد (lorum e pello cruda confectum). Et si deminutivum vocis قداد, qui dolorem ventris designat aut vocis قدید (carnis segmenta) pronunciationem leviolem reddens formasses, قدید dixisses. Locus Marahsch Armeniae confinis est<sup>2)</sup>. Dixit (poeta): Si haec mulier apud Marahschum pugnam nostram cum hoc viro Armenio vidisset, eiulasset et clamasset misericordiā ducta, quod ii multi erant, nos pauci eramus. Praepositio ب in voce برعش cum voce ضعاننا cohaeret, cui voci, in quam vim grammaticam exercuit<sup>3)</sup>, tanquam loco definiendo inservit. Hoc autem ea de causa dictum est, ne quis vocem cum voce شيدت cohaerere putaret aut (loco vocis لانه legas انه) vocem locum status equitum aut pugnantium (للدطاعنين) tenere, nam sic vox coniunctiva (صلة<sup>4)</sup>) interposita voce a vocibus cum ipsa coniunctis, quae ضعاننا et خيل الارمني sunt, separata esset.

2. *Vesperā, qua pectus equi et animam meam eorum agmini obiecti; eam enim adegeram, ut tranquilla esset. (conf. p. v<sup>6</sup> v. 1.)*

Vox عشية casum accusativum obtinuit, quoniam tanquam adverbium temporis ad vocem ضعاننا pertinet. Licet quoque admittere, esse adverbium temporis cum voce شيدت coniungendum, nec vero licet esse adverbium temporis ad vocem ارمني pertinens, quoniam vox ارمني consequens antecedentis sui عشية est, sed consequens vox in antecedentem vim grammaticam non habet. Quid si in versu legitur: قد وطننتها, ونفسى, copula و statui significando inservit, dum vox نفسى tanquam subiectum casum nominativum habet et vox وطننتها praedicati locum occupat. Sin autem legitur: وقد وطننتها, ونفسى, voci نفسى coniunctae cum antecedente casus genitivus est i. e. me ipsum et equum meum in eorum exercitum coniicio, dum voces وقد وطننتها statum describunt. Acuratus verborum sensus est: Eam (animam) bello adsueci, et tum in eo acquiescens contenta erat<sup>5)</sup>.